Anhang 1: Die meist benutzten Tropen in Poggios *narratio*

(Die Seitenzahlen beziehen sich auf die in der Dissertation benutzte Ausgabe des Textes. Ich verwende der Einfachheit halber die in Lausberg⁹⁴⁴ erhaltenen Benennungen der Tropen.)

Adiunctio: Nemo enim liberius in hoc consilio locutus est unquam, nemo fidentius. (255), qui et celeriter res animo comprehendere, et faciliter posset concilio explicare (255)

Allocutio: Quare vobis peto patres conscripti, ut cum pauca de ipsius vita et moribus pro ut tempus fert dixero, me de virtutibus suis dicentem benigne sicut coepistis, attenteque audiatis. (252) Nam sic habetote P. C. certum esse atque exploratum (257) Attendite nunc, ad eam quaeso. (259)

Anaphora: „Non enimulantibus amicis, non patriae quaerenti, non imaginibus maiorum” (254) quae cohortationes suae fuerunt, quae preces, quae monitiones (gleichzeitig auch *adiunctio*) (255) Audistis... Audistis (256); Nulla quidem societas hominum, nulla coniunctio, nulla civitas constare posset (256) Legum magistri magistratus, legum interpretes iudices, legum denique omnes servi sumus, (257)

Annominatio: precibus aut precio (254)

Antitheton: Legum denique omnes servi sumus, ut liberi esse possimus (257). Solent hi sublimes honores...inflare homines... At vero Franciscus noster longe ab istorum perversitate. (254) non in fastu, non in pompa (254)

Asyndeton: „precibus, divitiis, ambitione” (254); (gleichzeitig auch *homoeoptoton*), „integritas, continentia, gravitas” (253); „quos fovebat, erudiebat, enutriebat” (253) (gleichzeitig auch *homoeoteleuton*).

Chiasmus: Audiebat benigne omnes, comiter respondebat. (253) Cibi fuit parcissimus, et modici somni. (gleichzeitig auch *adiunctio*) (253), tum verborum copia, tum gravitate sententiarum (256) (gleichzeitig auch *anaphora*)

Gradatio: Nihil praeclarius excogitare potuit vir sapientissimus, nihil divinius (256) gleichzeitig auch *anaphora* und *adiunctio*)

⁹⁴⁴ Heinrich Lausberg, *Handbuch der literarischen Rhetorik* (Stuttgart: Steiner, 1990).

Interrogatio: Quis enim in exquirendis consiliis acutior fuit, solertior in capiendis? (gleichzeitig auch adiunctio und chiasmus) (257) Quid loquar de liberalitate eius ac beneficentia? (258)

Metaphora (gleichzeitig auch *comparatio*): Audistis non orationem, sed quasi fluvium quendam redundantem (256)

Metonymia: qui aures in ea re satis habent eruditas (256) radices schismatum (255) potissimam partem exoptatissimae unionis, quam manibus ipsis iam tenemus (255) haec tam ampla iecisset fundamenta (255)

Percursio: indagavit, cognovit, praecepit (256)

Personificatio: fata interceperunt (255)

Polysyndeton: Mens et animus, et consilium et sententia civitatis (257)

Reticentia: [...] quamobrem pertransibo ea quae ad singulas spectant, et cum alio festinet animus, ea solum percurram quae pertinent ad publicam causam. (255) quos honoris causa taceo (258)

Similitudo: Ut corpora nostra sine mente, sic civitas sine lege suis partibus, ut nervis et sanguine et membris uti non potest (gleichzeitig auch polysyndeton) (257); Imitatus agros fertiles, qui plus semper reddunt quam acceperunt. (258); ex ipsius schola veluti ex uberrimo fonte sapientiae (253); ut omnium videretur quasi communis parens (253), non secus ac boni frugique parentes solent (253)

Superlatio: et sapientia et prudentia fuit tanta, quanta huius seculi nemo fere alter (256) Concurrerant ad eum undique ex toto fere terrarum orbe (253) ex eius ore melle dulcior (sicut de Nestore inquit Homerus) fluere videretur oratio. (253)

Synonymia: Immortalem sibi gloriam et sempiternum nomen paratum (256)

Anhang 2: Vergerios und Facios Übersetzung der Praefatio, und der „zweiten Praefatio“ der Alexander-Vita Arrians⁹⁴⁵

Vergerios Übersetzung

(Paris Bibl Nat, Nouv. Acq. Lat. 1302)

Praefatio

(2r) Quaecunque quidem Ptolemeus Lagi et Aristobolus Aristoboli eadem ambo de Alexandro Philippi conscripserunt, illa ego tanquam prorsus vera describo, in quibus vero non convenient, ex illis ea, quae visa sunt mihi probabiliora ac digniora narratu scribenda mihi, elegi. Alii quidem alia de Alexandro iam ante scripserunt, nec est, de quo plures, aut magis invicem discordantes scripserint, sed mihi Ptolemeus et Aristobulus fide digniores visi sunt in narratione. Aristobolus quidem, quia militavit cum rege Alexandro. Ptolemeus autem praeter id, quod cum eo militavit, insuper etiam, quoniam fuit rex, cui turpius erat mentiri, quam alteri. Ambo autem, quia defuncto iam Alexandro conscripserunt, quando ipsis neque necessitas, neque merces erat, ut aliter, quam sicut contigerat, scriberent. Sunt autem aliqua etiam ab aliis conscripta, quae quando visa sunt mihi digna narratione et non penitus sine fide, illa sola tanquam dicta de Alexandro, non tanquam vera conscripsi. Siquis autem mirabitur, quam ob rem post tot scriptores mihi quoque in mentem venerit ista conscriptio, ille postquam omnia illorum scripta relegerit, ad nostra haec veniens, tunc miretur.

Die „zweite Praefatio“

(11r) Dicunt etiam aliqui, quod ipse Achillis sepulchrum („nominavit“ expungiert) coronavit, felicemque in hoc eum dixit, quod in memoriam apud posteros Homerum preconem habuerit. Et sane erat Alexandro non minime propter hoc beatificandus Achilles, quam sibi locus iste respectu residue felicitatis defectuose contigit, neque enim Alexandri opera iuxta dignitatem eorum sunt in vulgus edita, neque metro, neque soluta oratione, nec in musicis cantatur Alexander, sicut Hieron et Gelon et Theton ac multi alii, in nullo similes Alexandro. Itaque multo minus cognoscuntur Alexandri opera, quam vilia gestarum antiquorum nam et ascensus (11v) illorum decem milium cum Cyro ad regem Artaxersem, et

⁹⁴⁵ Ich lege die Texte (Anhang 2 und 3) nach folgenden Editionsprinzipien dar: die Schriftweise (zum Beispiel der Diphthonge ae und oe, oder die Verwechslung c für t) habe ich in der Form beibehalten, wie ich sie in den Handschriften gefunden habe. Um eine bessere Lesbarkeit der Texte zu erreichen verwende ich Groß- und Kleinschreibung nach den modernen Regeln, und ich verwende die moderne Interpunktion.

infortunia Clearchi eorumque, qui cum ipso captivi fuerunt. Ac descensus illorum ipsorum decem milium, quos Xenophon reduxit, multo clariores sunt apud homines, primus Xenophontis causa, quam Alexander, aut Alexandri opera. Atqui Alexander non militavit sub alio, neque fugiens magnum regem eos vicit, qui impedimentum praestabant descensu versus mare, sed nec est aliquis alius unus homo, qui tot, aut talia opera multitudine vel magnitudine in Graecis aut barbaris, quemadmodum Alexander (hinc: exp) effecerit. Hinc et ego motum esse me dico in hanc conscriptionem faciendam, non indignum me existimans manifesta facere apud homines opera Alexandri. Quis autem sim, qui talia de me sentio, non indigeo nomen praescribere, non enim ignotum est inter homines, neque, quae est mihi patria, aut genus meum, neque, si quem magistratum in patria mea gessi. Sed illud praescribo, quod mihi et patria est et genus ac magistratus, facultas autem sermonis et est, et usque a iuventute fuit. Et propter hoc non indignum me iudico esse inter primos, qui Graeca oratione valuerunt, si quidem et Alexander est primus inter eos, qui armis excelluerunt.

Facios Übersetzung

(Vatikanstadt, BAV Cod Vat. Lat. 5268)

Praefatio

(3r) Ex omnibus Alexandri rerum scriptoribus, quae Ptolemeus Lagi et Aristobolus Aristoboli de rege ipso consentientes memoriae prodiderunt, utpote verissima litteris mandavi. In quibus vero eos discrepare animadverti: ex iis delegi, quae probabiliora ac narratu digniora existimavi. Alii autem de Ale (3v) xandro alia scripsere. Nec vero quisque est, de quo aut plures, aut minus inter se consentientes scripserint. Ceterum ii duo in ipsis rebus enarrandis mihi ceteris probabiliores visi sunt. Aristobolus, quoniam regiae expeditionis socius fuit, Ptolemeus, quoniam praeter quam, quod et ipse regem eo bello secutus est, regiam dignitatem tenuit: cuius rei gratia longe turpius illi futurum fuerat, si a veritate discessisset. Uterque vero quoniam mortuo iam Alexandro ea scripserunt, quandoquidem neque necessitudine, neque mercede ulla adducti videntur, ut haec aliter atque contigerunt litteris mandarent. Quaedam praeterea et ab aliis scripta, quae ipse narratu digna iudicavi, tanquam non penitus improbabilia, sed quod de Alexandro tradita sunt adieci. Siquis vero fortasse miretur, cur post tam multos Alexandri rerum scriptores ego quoque res eius scribere aggressus sim, is rursus perlectis omnibus postquam haec (4r) nostra legerit, sibi admirationis causam non fuisse intelliget.

Die „zweite Praefatio“

(20r) Fertur quoque Achillis sepulchrum coronasse: et ob id felicem dixisse, quod Homerum rerum suarum preconem nactus esset. Fuit haud dubie Alexandro non parum fortunatus Achilles ob eam rem existimandus, namque haec una pars tanto regi ad cumulum felicitatis videtur defuisse. Neque enim eius res gestae aut carmine, aut soluta oratione pro dignitate litteris prodite sunt. (20v) Neque musicis decantatur Alexander, quemadmodum Hieron et Gelon, Theton et alii plerisque rebus gestis et gloria haudquam pares, ita est factum, ut nobis minus notae sunt Alexandri res magnae atque praeclarae, quam multorum veterum infimae exiguaeque. Nam et illorum decem milium cum Cyro adversus Artaxerxem expeditio et Clearchi ac sociorum captivitas eorum denique decem milium Xenophonte duce in maritimam oram Tedicum haud dubie Xenophontis scriptis longe illustriores facti, quam aut ipse Alexander, aut res ab eo gestae. At quamvis neque alieno ductu militaverit, neque Persarum Regem fugiens vicerit, qui obstabant quominus in maritimam regionem descenderet, tamen alius nemo mortalium est, sive Graecus sive barbarus, vel multitudine rerum gestarum, vel magnitudine conferendus. Qua primum causa adductus sum, ut eius res licet a pluribus scriptas scirem, et ipse (21r) litteris mandarem, haud indignum me arbitratus, qui res ab eo gestas conscriberem. At ipse sim, qui ita de me sentiam, nomen profiteri non oportere existimo, neque enim obscurum est, neque item patria, neque genus meum, uti arbitror, neque item, quos honores in civitate mea adeptus sim. Illud dixisse satis fuerit, mihi patriam, familiam, magistratus ac bonas artes esse, et a puero semper fuisse. Qua ut re non indignus fortasse, qui inter primos Graecae linguae autores enumerer, non secus atque Alexander inter eos, qui in re militari praestiterunt.

Anhang 3: Der Text von Benedettos *declamatio*

(Wien, ÖNB, CVP 3529 237r-239r)

(237r) Hactenus, viri optimi, cum latino utens eloquio debuissem pleno ac pro mea ingenii modulo sublimi dicendi genere scribere, stilo brevi ac infimo profane et metricae vobis scribens verbis communibus rudibusque pro tempore usus sum. Interdum enim, ut ait Cassiodorus in prologo *Variorum*: "Genus peritiae est vitare, quod placeat doctis"⁹⁴⁶. Nunc autem soluta suavique ac, quantum michi datur, ponderosa oratione quadam, quasi de clamatorio more vos alloquor. Quod utique genus dicendi magis ac magis solet placere peritis. Et exordiar ab apologo.⁹⁴⁷

Equus quondam et lupus inter se societatem contraxerant; fide bona data atque accepto pacto legem iuramento firmaverant sese invicem socios et amicos esse. Mansit hec diu societas incorrupta. Lapsu temporis lupus nocte cibum querens suo more intravit ovile, fortuito pinguem ac magnum ceperat agnum. Retiaque sepesque, quibus oves nocte clauduntur (237v), pondere gravatis faucibus saltu transire non potuit. Grex territus magno strepitu facto ad latus inimico vacuum se condensavit. Canis quidam naribus sagax lupum sentiit, latratu socios excitat. Opilio tugurium exit. Canes omnes in lupum suo clamore hortatur, instigat, provocat. Hac audacia unus ex canibus lupum mordet in collo, deinde cetera canum turba quisque pro viribus, hic limbum, ille costam, hic coxam sinistram, ille dextram capientes raptorem laniant. Raptor nunc in hunc, nunc in illum frendens nunc hunc, nunc illum perstringens suo forti dente defensus evasit. Rediens iuxta socium in lustrum recubuit. Incipit lingua vulnera lingere. Sic diebus aliquot iacens putrescentibus iam vulneribus, nervis ac ossibus suas operationes ammittentibus adeo actenuatus ac debilitatus est, ut non solum non ire raptum, sed vix in lustrum poterat se movere siti ac fame perditus. Socium videns pinguem, pulcrum, securum prope cubantem, ipsum momordit in coxa. Equus somno gravis vix debilem morsum sensit. Sed notato vulnere (238r) caput erexit, vidensque socium contra bonum et equum facientem. "Quid est hec fides?" inquit. "Mentem etiam egram habes? Ubi societas, ubi fides, ubi pactum, ubi lex, ubi iuramentum? Hec omnia uno momento fregisti!" Lupus avulso sanguinolento dente suam causam defendens ait: "Socie, necessitas non habet legem. Plus ipsa potest ad impellendum, ut aliquid fiat, quam lex ad prohibendum, ne fiat. Magna et imperiosa domina est, non est sub lege. Preterea, quod tam pinguis, tam nitidus, tam securus es, meum est donum, pascis enim hoc pratium, bibis hunc fontem, vigilas, dormis

⁹⁴⁶ Cassiod. *var. praef.* 15.

⁹⁴⁷ Vgl.: Rhet. Her. 1, 6, 10: Si defessi erunt audiendo, exordiemur ab apologo.

tutus mea tutela. Lupi, ursi ceteraque ferarum genera meas fugiunt fauces. Patere ergo me leviter te mordere calidumque cruorem ex morsu manantem sugere, ut sic aliquot diebus recollectis paulatim viribus artem meam rursus invadam, manente inter nos eadem, que diu fuit bona societas. Denique accedit ad causam meam, quod tu, si in aliquo diminutus fueris, non habeas longius ire; fons, herba, omnia, quibus vita nutritur ac servatur tua, vicina sunt (238v), satieberis facile.”

Talibus multisque aliis verbis ultro citroque habitis fabula valde longior fuit, quod ut hic comprehendi possit. Ac ex ea pulchra et utilis solet emanare moralitas. Sed tempus breve meique corporis egritudo me in ea ulterius morari non sinunt. Quinetiam multa in hac fabula contenta michi promittere impertinentia censeo. Solam illam clausulam capio, que pro mee intentionis fundamento satis michi sufficere puto: Lupus dixit: "necessitas non habet legem". Proposueram, ut per alias meas litteras aures vestras amplius meis indigestis clamoribus non obtundere. Sed neccessitas me in contrarium rapit. Sentio enim me de die in diem paulatim deficere atque sicari, tanquam lignum, quod abscisum est ab arbore sua. Nam, ut preclarum est, ego a communibus michi donis divisus et amarus sum. Aer, quo cuncta super terram viventia foventur et conservantur, inesse michi in hac tenebrosa cavea denegatus est. Careo hominum conversationem, que miseros satis ac satis consolari solet. Ait sapiens: "Ve soli, qui non habet relevantem!"⁹⁴⁸ Sulmonensis Ovidius, inter illustres poetas maximus, cum in Ponto insula, a qua Pylatus agnominatur Pontius, relegatus esset, inter cetera (239r), que illic patiebatur incommoda, non minimum putavit se sociis amicisque carere. Quamobrem in libro *de tristibus* inquit: Non qui soletur, nec qui labentia tarde tempora narrando fallat amicus adest."⁹⁴⁹ Hic etiam ad mea mala cumulus accedit, quod exercitio corporis privatus sum, brevi enim cohortatus limite corpus meum movere non possum. Quas autem utilitates consequantur, Franciscus de Sarzana in suo Florifrontio super Cathone breviter enumerat dicens exercitium corporis membra consolidans: superfluum digerit humidum, calorem naturalem mirabiliter refocillans. Lacus hic vester tam amenus, tam clarus si aerem non videret, si a ventis non commoveretur, si semper in se novas confluentes non admitteret, aquas brevi tempore putrescet, malas pestilentesque nebulas exhalaret. Hec omnia clare novit prenominate Ovidius cum in *libro de pontho* dixit: "Cernis, ut ignavum corrumpant otia corpus / ut capiant vitium ni moveantur aque."⁹⁵⁰ Philosophus in ethicis superfluitatem ac diminutionem exercitii vitandam censuit, cum dicebat: superflua exertitia aut diminuta formam sanitatis corrumpunt. Moralis Seneca notans scripsit: "Hec duo miscenda sunt: et agenti quiescendum est, et

⁹⁴⁸ Pred. 4, 10.

⁹⁴⁹ Ov. *trist.* 3, 3, 10.

⁹⁵⁰ Ov. *Pont.* 1, 5, 5.

quiescenti agendum."⁹⁵¹ Et in *declamationibus* ait "otium sensualitatis mors est ac vivi hominis sepultura". Hoc sensit, qui nichil ignoravit, Ieronimus dicens: corporis virtus exercitatione augetur et inexercitata minuitur. Plurimi enim exercitii dissuetudines etiam naturalem corrumpere virtutem. Ex hac auctoritate colligitur, quod non dumtaxat accidentalia, sed etiam que a natura nobis insunt, amittimus, nisi ab exercitio conserventur. Si quis enim naturaliter velox aut fortis vel sanus existat, si corpus non exercit, in tardum debilem et infirmum convertitur. Igitur in me, qui aere, qui hominum conversatione, qui exercitio careo, corporalis corrupta est salus et gravius reor mentis integritas diminuita. Iam in me video, quod beatus Hiob in se accidisse conquestus est. "Pelli mee consumptis carnibus adhesit os meum"⁹⁵², enim vero caro, que media erat inter pellem ac ossa mea, ut unicuique vestrum patere possit, consumpta est, quod est signum magis mortis, quam vite. Que omnia etiam sociis meis attingere non ambigo.

Talia, viri optimi, sinunt, qui me contra propositum venire suadent. Urgente namque necessitate rupi silentium et aures vestras (240r) meis verbis quantum potui honestis iterum iterumque pulsavi. Eya ergo, viri prudentes, audite gemitus infirmorum, non avertatis aures a clamoribus supplicum pauperum. Ex ista enim pena, quam patimur, ex egritudine aut morte, quod absit, nostra magnifico domino comiti novicastro boni nichil accrescit. Agite itaque, porrigite vestras orationes ac preces ad deum dominum, ut socios meos et me innocentes liberet ab his malis, succurrite, dum est tempus, succurrite miseris, ut in necessitatibus vestris ille vobis succurrat, qui in secula seculorum eternus cum patre et spiritu sancto vivit et regnat. Amen.

⁹⁵¹ Sen. *epist.* 3,6.

⁹⁵² Iob 19, 20

Anhang 4: Die biographischen Personen der Lesergemeinschaft Benedetto

Um ein klareres Bild davon zu bekommen, welche Personen Benedetto als seine Freunde darstellt, soll hier eine Liste folgen, mit den Namen derer, die der *Libellus* aufzusuchen hatte. Leider war die Identifikation der Freunde nur in wenigen Fällen möglich.⁹⁵³ Wenn die konkrete Person nicht identifizierbar ist, so wird wenigstens die Identifikation der Familie versucht. Die Identifikation der Personen erfolgt nach der Reihenfolge der Städte, wie sie Benedetto im *Libellus* angibt.

Bononia

1. Johannes de Loddovicis

Johannes de Loddovicis ist der erste, den das Büchlein in Bologna grüßen soll. Bei Wattenbach wird er als Mäzen Benedetto genannt, was sich wahrscheinlich auf Benedetto's Worte stützt: